1. L. A. MURATORI A G. MAYANS, 10 DE MARZO DE 1739

Clarissimo viro Gregorio Maiansio, Catholici Regis Bibliothecae praefecto, Ludovicus Antonius Muratorius S. P.

Teneo libros tuos, humanissime Maiansi, et eos quidem mihi perquam caros, sed longe cariores, quod illos volueris tui erga me amoris testes. Obstupui sane, eo felicitatem meam processisse, ut in tam dissito a nobis regno amicum habere et qualem quaeso? Omnigenâ scilicet eruditione ornatum et in amplissimo literarum emporio situm. Itaque vix libris tuis mihi traditis, calatum arripui ut tibi statim significarem quanta tibi debeam et quanti beneficia tua tuumque amorem ego faciam. Ubi a bibliopego libros eosdem recipiam, lubentissime legam. Argumenta tantummodo perspexi atque cursim plagulas aliquot percurri. Habeo quod tibi gratuler ac praesertim ob *Vitas Antonii Augustini*, magni viri, ac lepidissimi *Cervantes*. Vestrum dumtaxat erat illustrium horum virorum facta colligere. Gratissimum quoque mihi erit accipere quid de *Origine hispanicae linguae* fueris commentatus. Inter meas *Antiquitates italicas medii aevi*, quorum tomus I in folio iam prodiit, reliqui tres brevi prodibunt, erit et *Dissertatio de origine linguae italicae*. Utinam et tuam antea legisset mihi quod datum fuisse te advicare in eiusmodi parem provinciam. Sed quandoquidem sub praelo quoque est alterum opus meum, nempe *Thesaurus novus veterum inscriptionum*, duobus aut tribus tomis in folio constans, illuc inferam paucas i(n)scriptiones illas, quas e libris tuis excerpti a Grutero, Reinesio, Fabretto et Sponio praetermissas, tuique nominis honorificam mentionem faciam.

20. M. BATLLORI, *Cultura e finanze. Studi sulla storia dei gesuiti da S. Ignazio al Vaticano II*, Roma 1983.

Linguae latinae elegantiam miratus sum in vestrate Martino. In hocce ornamento ne tu quidem alicui concedis; vadem habeos literas tuas, quas cum voluptate prope diem legam. Sed quod potissimum iam in te deprehendisse mihi videor, aeruginem a te excussisti, qua (sit verbo venia) apud nos hispanica ingenia teneri creduntur. Quam acuta sint sub vestro caelo ingenia, quam apta ad omnes disciplinas, ego quoque libenter agnovi in libro, quem sub nomine Lamindi Pritanii olim evulgavi, et cui titulus est *Del buon gusto nelle arti e nelle scienze*. Attamen rarus fertur apud vos critices usus et antiquis tabulis ac praeiudicis adhuc vos distineri audio. Ea fortassis invaluit opinio, quod paucos aut nullos e libris vestris Italia accipiat. Tu certe prodis, quam longe a literatorum vulgo abeas tum dextritate ingenii, tum solida eruditio et elegantiā stili. Egregie quoque doctum novi marchionem Sanctae Crucis, amicum olim meum, quem Africa nobis eripuit, in libris de militia. Si versari ego possem inter manuscriptos codices Escurialis, occurreret, ut spero, mihi, unde uberioris de Republica Literaria bene mereri pergerem. Est fortasse tibi collectio mea *Scriptorum rerum italicarum* ab anno 500 ad 1500, quae XXVII tomos in folio complectitur. Vide quot et quanta e tenebris eduxerim. Tibi autem sum, ut quum tanta tibi sit eruditio superlex, codices etiam manuscripts in publicam utilitatem convertas.

Ceterum, si qua tibi vetus inscriptio occurrat, quae in maioribus collectionibus hactenus desideretur, etiam atque etiam te rogo, ut excerptas atque ad me deferendam cures. Neque enim, uti arbitror, ante finem currentis anni *Thesauri* mei editio absoluta fuerit. Hac ratione crebrior mihi occasio erit ingerendi nominis tui in italorum oculos. Contra, si quid et ego praestare possum tuis utile studiis, noveris me perlibenter facturum quaecumque indicaveris. Demum quod super omnia rogatum te volo, amare me perge, numquam interituri amoris me iam certus. Vale. Mutinæ VI Idus Martias MDCCXXXIX.

2. G. MAYANS A L. A. MURATORI, 13 DE ABRIL DE 1739

Clarissimo et sapientissimo viro Ludovico Antonio Muratorio, Mutinensis Ducis Bibliothecæ praefecto, Gregorius Maiansius, S. D.

Septimus annus hic est, ex quo captus ego novitate libelli tui *De bono gusto in artibus et scientiis*, cupidus cognoscendi quid in tam utili argomento scriptum esset, coepi eum legere, tantumque mihi placuerunt quae ibi docuisti, ut vix ullus sit ex amicis meis qui, me invitante, non illum legerit. Ex eo tempore avide arripui scripta tua quaecumque in manus meas inciderunt: *De peste*, *De caritate christiana*, *De philosophia morali*, quam bona ex parte converti in hispanam linguam, et libenter eam publicassem, nisi veluti pestilenti quadam contagione nostratum ingenia ita essent corrupta, ut eis sanandis libri non sufficient, sed una Dei providentia. Nam, si sanitatis principium est velle sanari, quid facies illis qui, cum aegri sunt, medicamenta respuunt, et animorum medicos insanire putant? Nam desunt, mihi crede, inter hos abderitas Democriti aliqui. Deest Hippocrates fama clarus, cui fidem illi adhibere velint. Uno verbo, deest praemium et honor ille qui benemeritis redditus, alit artes. Si quis paulo altius velit caput attollere, statim omnium oculi in eum intenti, non admirandi, sed vituperandi et deprimendi caussa. Vel unus Marchio Sanctae Crucis, amicus olim tuus, exemplo sit qui, cum esset regi carus, Reipublicae utilis et aliquando tinctus colore literarum, maxima invidia laboravit, donec a mauris ob nimiam animi ardorem

occissus fuit. Sed quid exemplis opus est? Certe ego, si non ea imbutus literarum cognitione, quae necessaria est ad reparandas scientias (quod ultiro fateor) at saltem habeo indicem quo (vel si mutus essem) designare possem veram viam ad sapientiam. Orationes scripsi, et scripta edidi, quibus hispanos exhortatus fui, ut doctrinae fontes adirent, vetera monumenta perquirerent, ob oculos versarent, mente agitarent, utque, preiudiciis omnibus abiectis, in singulis artibus et scientiis, eos tantum imitarentur qui omnium hominum consensus, digni sunt imitatione. Scire cupis quos ego fructus ceperim? Valentiae, ubi Iustinianeum Codicem per decem annos enarravi, repulsam primum, deinde cathedrae, honoris caussa mihi antea propterea quod creatus essem bibliothecarius regius, illius civitatis spontaneo decreto conservatae expoliationem iniustum, quam aequo animo tuli, etsi ulcisci possem supplici libello regio oblato. Sed quid facerem? In patriam domumque meam redire cogitans, Madridi ineptissimorum hominum satyras et aliorum morionum irrisioinem pertuli non aliam ob caussam nisi quia illis essem dissimillimus studiis et factis. Quid consilii et operum omni favore destitutus? Adolescentulus cum essem, animum intendi ad illustrandum Ius Civile Romanorum. Aliqua dedi documenta conatus mei. Nemo promovit illum. Consilium illud seposui. Postea mentem applicui ad faciendam collectionem aliquam monumtorum pertinentium ad Hispaniae illustrationem. Solum optabam unius preli typographicci dotationem modicam. In alia omnia itum. Qui haec, et alia, optimo et eruditio regi privatim proponeret, licet ea ego publice dixerim, inveni neminem. Praetera dixi editurum me sapientissimorum hispanorum scripta quam plurima in hac regia bibliotheca et in scorialensi latentia, quibus Hispaniae res mirum in modum illustrarentur, et nominatim designavi Nicolai Antonii octo volumina praegrandia pertinaci labore a me descripta, quibus impostorum fabulae mirum in modum profligantur, nec magis auditus sum, quam si loquerer rebus natura surdis et omni sensu carentibus. Verum omnia haec mirari desine. Audi rem prope incredibilem. Non solum antiquis fabulis ac praeiudiciis distinentur adhuc nostratum ingenia, sed mentes animosque accommodant impostoribus novis, eorumque turpissima mendacia turpius probant. Superiore anno in hac urbe regia, in regiae bibliothecae domo (sed rege inscio) typographicis formis excutus fuit libellus, in quo antiqui Hispaniae reges, hi omnium primi recensentur, Tharsis, Heber, Neptunus, Gadiricus, Athlas, Hercules, quorum successores ad Philocorum usque, qui aerae christiane anno 44 vixisse fingitur, argumentum erunt sex librorum sequentium, et horum postremus continebit Petri Oratoris *Chronicon*. Frontem contrahis? Rogatus ego sententiam ab Regio Castellae senatu, dixi illius chronicci auctorem fuisse Iosephum Pellicerum, addidi autographum esse in regia bibliotheca, argumentis luce meridiana clarioribus probavi chronicon illud contrarium esse sacris literis, omni mythologiae, omnium gentium historiis. Tamen chronicci illius commentariolus mendaciis refertus in lucem prodiit, sententia mea despecta, prelataque illorum qui librum ipsum probaverunt, adeo ut iidem rei ac iudices fuerint. Praeterea duae Academiae Regiae, Linguae scilicet Hispanicae et Historiae, ante meam et post meam sententiam, eadem illa mendacia comprobarunt, et elegerunt homines qui typographicarum iudicem adirent et academiarum nomine ab eo peterunt ut permitteret librum in lucem edi, sententia mea superhabita, quae, ut ipsi aiebant, praevalere non debebat Academiis obsistentibus. Ipse cardinalis Molina, Regii Castellae Senatus Gubernator, a me per schedulam admonitus de libelli imposturis, tamen auctoritatem suam ei praestitit, et regi sapientissimo ausus est offerre anathema illud. I nunc, anti-

qua rudera lustra, inscriptions erue, onera te pulvere, et in ipsa, si placet, monumenta conde te cum istis antiquitatis reliquiis, donec alii homines nascantur et alia sint feliciora tempora, quibus haec praestare in pretio sit. Cum videam igitur me nihil eorum quae cogitaveram efficere posse, statui secedere in patriam meam Olivam, atque ibi, volente Deo, philosophiae vacare. Eo misi bibliothecam meam et cum ea manuscripta unde inscriptions aliquas ineditas tibi possem describere, quod libenter faciam quam primum illuc pervenero. Vellem ut hispanenses inscriptions in volumen ultimum reservarentur, si operis abs te instituti ratio id permittit. Atque scire cupio quibus libris usus es ad collectionem hanc adornandam. Lusitaniae quam plurimas inscriptions habes apud Andream Resendum, antiquarienses, apud ludimagistrum nescio quem in Supplemento Salengriano; valentinas, apud Petrum Antonium Beuterum, Gasparem Escolanum, Franciscum Diagum et Iosephum Vincentium del Olmo; tarraconenses, apud Ludovicum Ponsium Icartium et Antonium Augustinum; barcinonenses, apud eundem Antonium Augustinum; totius Principatus Cataloniae, apud Hieronimum Puiadesium et Petrum de Marca; conventus iuridici Hispalensis, apud Rodericum Carrum; cordubenses, apud Petrum Diaz de Ribas; gaditanas, apud Iohannem Baptistam Suarezium et Hieronimum a Conceptione; granatenses, apud Ferdinandum de Mendoza et Franciscum Bermudezum de Pedraza; alias aliorum locorum, apud varios scriptores, praecipue Ambrosium Moralem, a quo suas descriptis Adolphus Occo. Quamquam non paucae eorum spuriae sunt et aliae quam plurimae emendatius edi debent. Operae pretium feceris, si e bibliotheca barberina tibi curares describi vetera aliqua Hispaniae monumenta seu lapides et inscriptions quas Ioannes Baptista Valenzuela Velasquezius, episcopus salmanticensis, obtulit olim cardinali Francisco Barberino, cum in Hispaniam venit, Urbani VIII de latere legatus, quasque in eius bibliotheca manuscripta vidit Nicolaus Antonius. Si ad alium scribebam, diligenter admonerem non esse facile fidem adhibendam inscriptionum descriptoribus, si Antonium Augustinum et paucos alios excipias. Nam cum plerique ad manum non habent inscriptions, quas impostor ille Cyriacus Anconitanus confixit, dum alios describerent, incaute in easdem inciderunt. Apud Gruterum igitur aliosque multae inscriptions leguntur inter non suspectos, quae procul dubio inter spurias esse deberent. Exemplo sint celebres illae inscriptions de christianorum persequitione in Hispania Neronis et Diocletiani temporibus, quas nemo vidit, et tamen a viris eruditissimis ut extantes allegantur. Taceo ipsas per se prodere falsitatem suam quam perfacile est manifestare. Spero te haec et alia, quae diligentiam et iudicium tuum desiderant, praeestaturum. Et, si levi manu aliqua adnotare me iusseris, indicabo nonnulla scitu digna. Interea accipe paucas istas inscriptions, plures a me accepturus ubi primum ex te sciam ex quibus libris quas hucusque collegisti, excerptseris, ne bene actum, male aut ociose agam. Illustrissimum virum Guidonem Eustachium Lucarellum, cui ego debeo amicitiam tuam, meo nomine saluta. Et, si de me recte iudicare vis, cave existimes aliquem esse in orbe terrarum qui te sanctius colat. Madridi Eidibus Aprilis an. 1739.